
卒業式に向けて 

早いもので、ついに３年生の３月になりました。いよいよこ

れから、卒業式に向けての準備や練習が始まっていきます。卒

業式とは、『卒業証書授与式』を略したもので、中学校３年間

の教育課程を修了したことを証明する卒業証書を受け取る場で

す。また、この日は、３年間で成長した姿を保護者や来賓の

方々に見ていただく日でもあります。本校の卒業式では、卒業

生一人ひとりが校長先生から卒業証書を受け取ります。担任の

先生が名前を呼ぶ声に大きな返事をし、凛々しい姿で、卒業証

書を受け取ってください。 

卒業式まで後１０日です。仲間との別 

れを大切にする態度や行動で日々を過ご 

し、厳粛な卒業式をつくりあげましょう。 

 

  

 
公立高校一般選抜学力検査に向けて 

 ３月１１日（水）に大阪府公立高校一般選抜の学力検査が行

われます。懇談会を通して志望校の決定が行われていることだ

と思います。出願については、昨年度から公立高校もオンライ

ン出願となっています。従来であれば、出願時に高校まで願書

を持参していたのですが、それがありません。必ず、受験当日

と同じ経路で、受験校までの下見をしておきましょう。特に電

車の乗り換えを間違うと別のところに行ってしまうことになる

ので、注意してください。 

 また、勉強だけが受験準備ではありません。持ち物の忘れ物

等もないよう、気を抜くことなく準備をしましょう。合格発表

は３月１９日（木）です。マイページから受験した選抜を選択

して結果を確認してください。また、結果確認後の手続きを速

やかに行えるよう、準備をしておきましょう。 

  

 

３年学年だよりDream  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

保護者の皆様へ 

 お忙しい中、進路懇談会へのご参加ありがとうございました。今年度の公立高校一般選抜の学力検査は、３月１１日（水）に

行われます。昨年度からオンライン出願となっており、今年度は３月４日（水）からオンライン上で出願を行うことになりま

す。最終日の３月６日（金）に出願をする場合、保護者の方にも来校していただき、出願を完了させることになります。（オン

ラインでの作業になるため、エラーが発生して、出願が間に合わないことになっては困るので、本校では１４時の締め切りまで

に余裕をもって、出願を完了させることとしています。できる限り、早くに出願を済ませられることをお勧めします。）スムー

ズな出願ができますようにご協力をお願いします。また、３月１９日（木）が合格発表となります。登録しているマイページか

ら結果を確認してください。結果確認後の手続きのご準備もお願いします。 

 また、卒業式が近づきましたのでお知らせします。例年、コスモスシアターや二色の浜公園、コンビニ等において、卒業式後

に中学生が集まり、地域の方に迷惑をかける事案が発生しています。他校生とトラブルになったり、騒乱事案（集団で騒ぐこ

と）になったりした場合、関係者全員が補導、検挙される場合もあります。ギャラリー（見物者）として近づくだけでもトラブ

ルに巻き込まれてしまう可能性があります。お家でもお話をしていただき、式当日等、お子様が軽率な行動をしないようにお願

いいたします。なお、卒業式当日は駐車場がありません。コンビニや周辺施設への無断駐車はご遠慮ください。また、式場で生

徒に物をお渡しいただくことはできません。式場への花束等の持ち込みはご遠慮ください。ご理解とご協力をお願いします。 

 改めまして、入学してからの３年間、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき大変にありがとうございました。教職員一

同、生徒の成長のため精一杯に努めて参りましたが、至らないこともたくさんあったのではないかと思います。保護者の皆様に

おかれましては、お子様が義務教育の卒業の日を迎えることは、子育てにおいて大きな節目のときではないかと存じます。中学

校生活も残り僅かではありますが、卒業と進路先の獲得に向けて、全力で取り組んで参ります。最後まで宜しくお願いします。 

日 曜 3 月の主な予定 時間割の予定 給食 

1 日    

2 月 ４限授業  特別選抜合格発表 火１２３４ × 

3 火 ★４５分×４限授業 木３４火５６ × 

4 水 ４限授業 公立一般選抜一斉出願 水１２３４ × 

5 木 ５限授業 木１２３４５ 〇 

6 金 ４限授業    一般選抜出願最終日 金１２３４ ◎ 

7 土    

8 日    

9 月 ★４５分授業 火５月２３４５６ 〇 

10 火 卒業式練習 練練他他 × 

11 水 公立高校一般選抜学力検査 特特特 × 

12 木 卒業式予行  府立支援学校検査 予予総総 × 

13 金 卒業式 式・学 × 

14 土    

 15 日    

 16 月 府立支援学校合格発表  ― 

 17 火   ― 

 18 水   ― 

 19 木 公立一般選抜合格発表  ― 

 20 金 春分の日   

 21 土    

 22 日    

 23 月   ― 

24 火 修了式  ― 

25 水 春季休業期間開始   

26 木    

27 金    

28 土    

29 日    

30 月    

31 火    

 

１・２年生が学年末テストのため 

2026 年 3 月 2 日 

貝塚市立第一中学校 

学年目標   ハイタッチ 

～信じる・やり切る・つかみ取る～ 

◎はスプーンも必要な日です。 


